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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований. Современной тенденцией передовых геоде-

зических технологий является дальнейшее повышение точности, оперативности, ав-

томатизации процессов измерений и разработка новых способов сбора, хранения

и обработки полученной информации на новой методологической и технологиче-

ской информационной основе. Поэтому их востребованность для изучения природ-

ных и техногенных геодинамических процессов при освоении угольных месторож-

дений соответствует приоритетному направлению развития науки и техники РФ –

«возрастание антропогенных нагрузок на окружающую среду до масштабов, угро-

жающих воспроизводству природных ресурсов, и связанный с их неэффективным

использованием рост рисков для жизни и здоровья граждан» и имеет важное научное

и практическое значение.

Информация о техногенных угрозах является важнейшей в аспекте прогноза

катастрофических геодинамических явлений (ГДЯ) при освоении угольных место-

рождений: горных ударов, внезапных выбросов, землетрясений. При этом стра-

дают не только горнопромышленные предприятия, но и люди. Так, например,

в крупнейшем угольном регионе в Кузбассе число смертельных случаев оценива-

ется зависимостью: один человек на 12 млн тонн добычи угля, а ежегодный мате-

риальный ущерб – более 500 млн рублей. Однако, несмотря на материальные

и людские потери, комплексная система геодезического мониторинга природных

и техногенных геодинамических процессов при освоении угольных месторожде-

ний до настоящего времени все еще не разработана. В то же время эпизодически

выполняемые повторные геодезические наблюдения на техногенных геодинамиче-

ских полигонах, обеспечивающие основной объем информации о состоянии при-

родных и техногенных геодинамических процессов угольных бассейнов, неодно-

значны, трудоемки, недостаточно детальны и оперативны.

Традиционные технологии геодезическо-маркшейдерского мониторинга на

подработанных территориях в районах освоения угольных месторождений в насто-
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ящее время ориентированы главным образом на изучение кинематики и деформаций

поверхности земной коры при доминирующей роли геотехнического мониторинга,

а используемые модели геодезического мониторинга не обеспечивают как адрес-

ность информации, так и адекватность структурам земной коры. В то же время более

успешный опыт мониторинговых систем на месторождениях углеводородов, атом-

ных и гидроэлектростанциях в полной мере на угольных месторождениях не исполь-

зуется.

В условиях сложившейся проблемной ситуации в районах освоения угольных

месторождений между передовыми технологическими возможностями геодезиче-

ской науки и недостаточностью полноценных теоретических разработок и моделей

в области получения, сбора, регистрации, обработки и анализа информации об из-

менении состояния земной коры, а также чрезвычайно большого разнородного ее

объема в рассматриваемой предметной области, который слабо систематизирован

и обобщен, мало изучен и утрачивается в условиях имеющего место снижения пре-

емственности знаний между поколениями, – настоятельно требуется разработка

новых теоретических и информационных принципов формирования нового мето-

дологического подхода для комплексного мониторинга природных и техногенных

геодинамических процессов в условиях освоения угольных месторождений.

Поэтому разработка методологии моделирования напряженно-деформирован-

ного состояния блоков земной коры для геодезического мониторинга районов осво-

ения угольных месторождений в целях обеспечения безопасности их освоения яв-

ляется решением научной проблемы, имеющей важное социально-экономическое

значение в области геодинамической безопасности при освоении недр, снижения

риска и уменьшения последствий геодинамических катастроф природного и техно-

генного характера.

В традиционных системах геодезического мониторинга моделирование чаще

используется для анализа результатов. Поскольку параметры напряженно-деформи-

рованного состояния (НДС) земной коры путем непосредственных измерений гео-

дезическими методами недоступны, то моделирование необходимо использовать во
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всех составляющих геодезического мониторинга напряженно-деформированного

состояния земной коры (ГМНДСЗК): регистрации, оценке и прогнозе информации.

Поэтому для решения вышеуказанной научной проблемы соискателем предлагается

разработка динамической модели ГМНДСЗК в районах освоения угольных место-

рождений, базирующейся на новых теоретических и информационных принципах,

которые формируют новый методологический подход. Новые теоретические прин-

ципы включают теоретические основы и моделирование строения, кинематики,

напряженно-деформированного состояния и его прогноза, иерархии земной коры

угольных месторождений. Новый методологический подход заключается в реализа-

ции динамической модели ГМНДСЗК в районах освоения угольных месторождений

и базирующийся на новых пяти теоретических и информационных принципах, ко-

торые определяются автором как целевой, функциональный, структурно-организа-

ционный, пространственный и временной и формируют новый методологический

подход. Разработка теоретических принципов и обоснование нового методологиче-

ского подхода связано с введением новых понятий: «динамические параметры блока

земной коры» и «пространственная структурная модель ячейки геодезических по-

строений ГДП блока земной коры», расширяющих современный понятийный аппа-

рат геодезии.

Изложенное выше позволяет считать разработку методологии моделирования

напряженно-деформированного состояния блоков земной коры для геодезического

мониторинга районов освоения угольных месторождений на основе реализации его

динамической модели, базирующейся на новых теоретических и информационных

принципах, актуальной и своевременной. Важнейшим практическим значением

разработанных автором новых теоретических и информационных принципов явля-

ется не только гибкость и экономическая эффективность реализации ГМНДСЗК,

но и решение народно-хозяйственных задач, нацеленных на повышение уровня

геодинамической безопасности при освоении недр, снижение риска и уменьшение

последствий геодинамических катастроф природного и техногенного характера.
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Степень разработанности темы исследований. Весомый вклад в развитие ис-

следований по изучению природных и техногенных геодинамических процессов при

освоении месторождений путем создания мониторинговых систем внесен научными

сотрудниками Центрального научно-исследовательского института геодезии, аэро-

фотосъемки и картографии; Научно-исследовательского института горной геомеха-

ники и маркшейдерского дела; Института физики Земли имени О. Ю. Шмидта Рос-

сийской Академии Наук (РАН); Института нефтегазовой геологии и геофизики

имени А. А. Трофимука Сибирского отделения РАН; Московского государствен-

ного университета геодезии и картографии; Кузбасского государственного техниче-

ского университета имени Т. Ф. Горбачева; институтов горного дела Сибирского

и Уральского отделений РАН; Горного института Кольского научного центра РАН;

Московского государственного горного университета; Пермского государственного

научно-исследовательского университета, Сибирского государственного университета

геосистем и технологий. Решение проблемы контроля напряженно-деформированного

состояния земной коры в районах освоения месторождений для обеспечения безопас-

ности их освоения основано на результатах исследований многих отечественных и за-

рубежных ученых, имеющих фундаментальный характер исследований, среди них:

Баранов В. Н., Батугина И. М., Батугин А. С., Бузук В. В., Бровар Б. В., Бровар В. В.,

Брынь М. Я., Герасименко М. Д., Гольдин С. В., Гуляев Ю. П., Егоров П. В.,

Есиков Н. П., Еремеев В. Ф., Журавков М. Н., Каленицкий А. И., Касахара К.,

Кафтан В. И., Кашников Ю. А., Константинова С. А., Козырев А. А., Колмогоров В. Г.,

Кузьмин Ю. О., Курленя М. В., Леонтьев А. В., Лисицкий Д. В., Лобанова Т. В.,

Магницкий В. А., Мазуров Б. Т., Макаров А. Б., Мещеряков Ю. А., Маркузе Ю. И.,

Машимов М. М., Мустафин М. Т., Опарин В. Н., Панкрушин В. К., Певнев А. К.,

Пелленен Л. П., Проворов К. Л., Петухов И. М., Сагитов М. У., Садовский М. А.,

Сашурин А. Д., Серебрякова Л. И., Сидоров В. А., Стеблов Г. М., Сурков В. С.,

Тимофеев В. Ю., Теркот Д., Уставич Г. А., Франк Ф. С., Хасимото Макабу,

Хачай О. А., Шайдеггер А., Шуберт Дж., Щербаков В. В., Юркина М. И.,

Ямбаев Х. К. и др. Однако, несмотря на вклад этих ученых, вышеуказанная про-
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блемная ситуация полностью не решена из-за неоднозначности кинематических ха-

рактеристик амплитуд движений, отсутствия типовых систем сбора, обработки

и представления разнородной информации на ГДП, плоских моделей блоков земной

коры, раздельного изучения вертикальных и горизонтальных движений и т. п.

Цели и задачи исследований. Целью исследований является разработка мето-

дологии моделирования напряженно-деформированного состояния блоков земной

коры для геодезического мониторинга районов освоения угольных месторождений,

базирующейся на новых теоретических и информационных принципах и формиру-

ющих новый методологический подход.

Основные задачи исследований:

1 Выполнить анализ проблемной ситуации, заключающийся в существовании

объективного противоречия между передовыми технологическими возможностями

геодезической науки и недостаточностью полноценных теоретических разработок


[…]


в Кузбассе в настоящее время продолжает расти.

Выводы

На основании результатов выполненных исследований сделаны следующие

выводы.

1 Коренное отличие практического применения результатов ГМНДСЗК при

освоении угольных месторождений Кузбасса заключается в особенностях получа-

емой при его проведении информации, удовлетворяющей требованиям комплекс-

ности, достоверности, актуальности и экономичности.

2 Анализ применения целевого и функционального принципов методологии

реализации динамической модели ГМНДСЗК при освоении ряда угольных место-

рождений Кузбасса свидетельствует о том, что разработан научно-обоснованный

прогноз состояния блоков земной коры, базирующийся на унифицированном под-

ходе проведения прикладных геодинамических исследований и решении фунда-

ментальной задачи геодинамики, позволяющий обеспечить управление их разви-

тием.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате решения поставленных задач получены следующие основные

научные и практические результаты.

1 Выполнен анализ проблемной ситуации, заключающейся в существовании

объективного противоречия между передовыми технологическими возможностями

геодезической науки и недостаточностью полноценных теоретических разработок

и моделей в области сбора, регистрации, обработки и анализа изменений состояния

земной коры в районах освоения угольных месторождений, что позволило сформу-

лировать задачи диссертационного исследования.

2 Обоснованы содержание и введены в научный оборот новые концептуаль-

ные понятия: «динамические параметры блока земной коры» и «пространственная

структурная модель ячейки геодезических построений ГДП», что позволило сфор-

мулировать задачи геодинамики месторождения.

3 Теоретически обоснован новый методологический подход, базирующийся

на новых теоретических и информационных принципах при реализации динамиче-

ской модели ГМНДСЗК с целью формирования полноценной системы сбора ин-

формации о напряженно-деформированном состоянии блоков земной коры разных

рангов, что позволяет внедрить на угледобывающих предприятиях новый подход к

исследованию их геодинамики.

4 Разработаны теоретические основы контроля напряженно-деформирован-

ного состояния блоков земной коры для формирования прогнозных оценок их раз-

вития с последующей выработкой профилактических мер и рекомендаций для ре-

ализации динамической модели ГМНДСЗК в районах освоения угольных место-

рождений, что обеспечивает решение задач геодинамической безопасности.

5 Теоретически обоснована взаимосвязанность и взаимообусловленность си-

стемы постоянных наблюдений, оценки, прогноза и контроля для реализации ди-

намической модели ГМНДСЗК в районах освоения угольных месторождений, что

обеспечивает повышение точности и надежности результатов наблюдений, более
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надежное и адресное определение состояния структур земной коры, последова-

тельных прогнозов и прогнозных рекомендаций, более оптимальные последова-

тельные профилактические меры.

6 Теоретически обоснованы основные положения взаимодействия между

подсистемами динамической модели ГМНДСЗК и с другими системами, базиру-

ющиеся на новом структурно-организационном принципе, учитывающем иерар-

хию и структуру земной коры, что повышает ее адекватность структурам земной

коры и достоверность регистрации проявлений геодинамических процессов.

7 Теоретически обоснована пространственная структурная модель ячейки по-

строений ГДП как типовой основы многоуровенных геодезических построений

и получения информации для создания динамической модели ГМНДСЗК в районах

освоения угольных месторождений, что обеспечивает поэтапность создания, типо-

вую структуру и экономическую эффективность.

8 Теоретически обоснована частота наблюдений и сбора информации во вре-

мени для реализации динамической модели ГМНДСЗК в районах освоения уголь-

ных месторождений, что обеспечивает управление ее развитием.

9 Теоретически обоснована применимость разработанной динамической мо-

дели ГМНДСЗК для решения фундаментальной и прикладных задач геодинамики

месторождения.

Результаты диссертационного исследования рекомендуются к использова-

нию при изучении природных и антропогенных геодинамических процессов, про-

ектировании и разработке систем управления состояния окружающей среды, осво-

ении угольных бассейнов Российской Федерации.

Перспективы дальнейших исследований по данной тематике заключаются

в расширении геодезических методов изучения геодинамики угольных месторож-

дений в направлении развития как геодезических построений, так и систем геоде-

зического мониторинга.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АН СССР – Академия наук Союза Советских Социалистических Республик

ГУГК при СМ СССР – Главное управление геодезии и картографии при Совете

министров СССР

ВКМКС – Верхнекамское месторождение минеральных солей

ВНИМИ – Всесоюзный научно-исследовательский институт

горной геомеханики и маркшейдерского дела

ГАБ – геодинамически активный блок

ГНАБ – геодинамически неактивный блок

ГДП – геодинамический полигон

ГДЯ – геодинамические явления

ИГД СО РАН – Институт горного дела Сибирского отделения

Российской Академии наук

КузГТУ – Кузбасский государственный технический университет имени Т. Ф. Гор-

бачева

СДЗК – современные движения земной коры

СВДЗК – современные вертикальные движения земной коры

МГРМПИ – метод геодинамического районирования месторождений полезных

ископаемых

НДС – напряженно-деформированное состояние

ЦНИИГАиК – Центральный научно-исследовательский институт

геодезии, аэрофотосъемки и картографии

МНК – метод наименьших квадратов

СГП – спутниковый геодезический приемник

МГК – Международный геофизический комитет

СКП – средняя квадратическая погрешность

МДП – медленные деформационные процессы

231

ИГД УРО РАН – Институт горного дела Уральского отделения Российской акаде-

мии наук

МКЭ – метод конечных элементов

ПК – персональный компьютер

СНИИГГиМС – Сибирский научно-исследовательский институт геологии, геофи-

зики и минерального сырья

ЗК – земная кора

СУБР – Североуральский бокситовый рудник
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