Отзыв

научного консультанта доктора технических наук,

старшего научного сотрудника Каленицкого Анатолия Ивановича

о соискателе Соловицком Александре Николаевиче

Диссертационная работа Соловицкого А. Н. написана на актуальную

тему, так как разработка методологии моделирования напряженно-

деформированного состояния блоков земной коры для геодезического

мониторинга районов освоения угольных месторождений востребована для

изучения природных и техногенных геодинамических процессов при их

освоении, что соответствует приоритетному направлению развития науки

и техники РФ «противодействие техногенным угрозам, а также иным

источникам опасности для общества, экономики и государства». Разработка

этой методологии является решением научной проблемы, имеющей важное

социально-экономическое значение в области геодинамической безопасности

при освоении недр, снижения риска и уменьшения последствий

геодинамических катастроф природного и техногенного характера.

Соискатель Соловицкий Александр Николаевич 1953 года рождения. В

1977 году он окончил Новосибирский институт инженеров геодезии,

аэрофотосъемки и картографии Министерства высшего и среднего

специального образования РСФСР по специальности «Астрономогеодезия». В

1985 году защитил диссертацию на соискание ученой степени кандидата

технических наук на тему «Методы определения техногенных изменений

гравитационного поля и учета их влияния на результаты геодезических

измерений в районах крупных ГЭС» в диссертационном совете, созданном при

Новосибирском институте инженеров геодезии, аэрофотосъемки и

картографии Министерства высшего и среднего специального образования

РСФСР по научной специальности 25.00.32 - Геодезия.

С 01 декабря 2011 по 30 ноября 2014 Соловицкий А. Н. был прикреплен

к кафедре физической геодезии и дистанционного зондирования

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего профессионального образования «Сибирская государственная

геодезическая академия» в качестве соискателя для подготовки докторской

диссертации по научной специальности 25.00.32 - Геодезия.

Соискатель работает в должности доцента кафедры геологии и

географии федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Кемеровский государственный

университет» Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации. Диссертация выполнена на кафедре космической и физической

геодезии федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Сибирский государственный университет

геосистем и технологий» Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации.

В ходе работы над диссертацией автор проявил целеустремленность для

достижения сформулированных задач. Соловицкий А. Н. проявил большое

умение по работе с современными информационными ресурсами по

постановке научных задач и их решению. Соискатель прекрасно владеет

персональным компьютером и прикладными программами, разработал ряд

алгоритмов, которые позволили автоматизировать процессы обработки

информации при геодезическом обеспечении геодезического мониторинга

напряженно-деформированного состояния земной коры. В процессе

подготовки диссертации соискатель сформировался, как научный

исследователь, проявил способность формулировать цели и задачи

исследований, определять и обосновывать применение необходимых

современных методов исследований, способность выполнять анализ и

интерпретацию полученных результатов. Соискатель постоянно работает над

повышением своего профессионального мастерства, активно применяет

современные методы, средства и технологические решения в своей работе,

проявляет настойчивость в достижении поставленных целей.

Результаты выполненных исследований представлены на различных

международных научных конгрессах и конференциях в городах Новосибирск,

Москва, Кемерово и Санкт-Петербург и опубликованы в двадцати восьми

научных работах, одиннадцать из которых в журналах, входящих в перечень

российских рецензируемых научных изданий, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени доктора наук, получены три свидетельства о государственной

регистрации программы для электронных вычислительных машин и три статьи -

в изданиях, входящих в международные реферативные базы данных и системы

цитирования Зсориз.

Полученные результаты и разработки автора имеют большой

практический и научный интерес и могут быть успешно использованы для

дальнейших исследований при реализации Долгосрочной программы развития

угольной промышленности на период до 2035 года.

Представленная на соискание ученой степени доктора технических наук

диссертация является научно-квалификационной работой, в которой на

основании выполненных автором исследований решена научная проблема,

имеющая важное народно-хозяйственное значение в области

геодинамической безопасности при освоении недр, снижения риска и

уменьшения последствий геодинамических катастроф природного и

техногенного характера. Диссертационное исследование носит завершенный

характер, автор работы проявил высокие профессиональные качества и умение

самостоятельно формулировать и решать задачи исследования на

современном научном и техническом уровне. Диссертация соискателя,

представленная на соискание ученой степени доктора технических наук по

специальности 25.00.32 — Геодезия, соответствует требованиям ВАК.

Считаю, что соискатель Соловицкий Александр Николаевич достоин

присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности

25.00.32 - Геодезия.

Научный консультант,
доктор технических наук,
старший научный сотрудник Каленицкий Анатолий Иванович

01.06.2021
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